
368
DOM/ES - Edição Nº2.812

terça-feira, 29 de Julho de 2025

Contratado: MENDONÇA CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo atual de execução, que finda 
em 28/07/2025, por mais 07 (sete) dias, findando 
em 05/08/2025, bem como do prazo de vigência 
por mais 30 (trinta) dias, ou seja, pelo período 
de 24/10/2025 a 23/11/2025, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 
São Roque do Canaã/ES.
Assinatura: 28/07/2025.
Período: O presente instrumento vigorará a partir 
da data de sua assinatura e prorrogará a vigência do 
Contrato nº 164/2024 de 24 de outubro de 2025 até 
o dia 23 de novembro de 2025.
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1601090

Sooretama

Aditivo

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2023
Tomada de Preços Nº 001/2023
Contratante: Município de Sooretama-ES.
Objeto: Aditivo Acréscimo de Valor, Prazo de 
Vigência Contratual e Prazo de Execução.
Recurso/Ficha:173
Processo Adm.: 4855/2025
EMPRESA: CF CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA 
EPP.
CNPJ:24.601.847/0001-90
VALOR GLOBAL: R$  531.706,01 (Quinhentos e 
trinta e um mil, setecentos e seis reais e um centavo)
ID CIDADES: 2023.070E0500001.01.0002

Protocolo 1601302

Viana

Decreto

DECRETO Nº 170/2025
CONCEDE O BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS INTEGRAIS 
E PARIDADE, AO SERVIDOR LUIZ CLAUDIO 
BRANDÃO GRIJÓ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica, 
em conjunto com o DIRETOR PRESIDENTE 
E O GERENTE TECNICO PREVIDENCIÁRIO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VIANA - IPREVI, no uso da atribuição que lhes 
confere o artigo 53, inciso V, da Lei Municipal nº 
1.595/2001 e ainda conforme Processo IPREVI nº 
25203/2024.

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida ao servidor LUIZ CLAUDIO 
BRANDÃO GRIJÓ ocupante do cargo efetivo de 

AGENTE FISCAL, padrão MED - I - M, matrícula 
funcional nº 177870-1, aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com proventos integrais e 
paridade nos termos do artigo 6º, Incisos I, II, III e 
IV e artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 
e art. 2º da E.C nº 47/2005, c/c o artigo 5º, inciso 
VIII da Lei Municipal nº 1.595/2001, nos termos 
das disposições do art. 4º, § 9º e art.10 § 7º da EC 
103/2019.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2025.

Viana - ES, 28 de julho de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

ANDERSON PEZZIN SAID
Diretor Presidente do IPREVI

GABRIEL OJJONE MARTINS PEREIRA
Gerente Técnico Previdenciário

Protocolo 1601566

Convocação

4º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
007/2025.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
007/2025, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

30/07/2025PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LINGUA 
PORTUGUESA

8:00 ÀS 11:00HS61º AO 120º

30/07/2025PEDAGOGO (ENSINO 
FUNDAMENTAL)

8:00 ÀS 11:00HS121º AO 150º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

30/07/2025PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB IV) 
DEFICIÊNCIA VISUAL 

13:00 ÀS 
17:00HS

MARIA CELINA S 
FRANDOLOSO



369
DOM/ES - Edição Nº2.812

terça-feira, 29 de Julho de 2025

KAROLYNE FEER 
DE AGUIAR
KARINA LIMA 
SILVEIRA GOMES
MARIA DA PENHA 
BARCELOS 
PEREIRA
GRAZIELLI 
SALVADOR DE 
OLIVEIRA DA 
SILVA
JOELDA DA 
ROCHA SILVEIRA
LIVIA RAMOS 
RODRIGUES 
CANDIDO
ROSANGELA 
MARIA CARDOSO 
DAS NEVES
ELENILDA 
SEPULCHRO 
TONONI

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

30/07/2025PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
IV - EDUCAÇÃO 
ESPECIAL (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 
AUDITIVA

13:00 ÀS 
17:00HS

JULIANA 
ANTONIO DOS 
SANTOS SILVA
CASSIO PEREIRA 
OLIVEIRA
ANDRESSA 
GONÇALVES 
PREZILIUS
ROSIMERI DE 
JESUS ALMEIDA
JESSICA ARANHA 
VOLPATO
MARIA ANTONIA 
FREITAS
JÔSE APARECIDA 
SANTOS

Protocolo 1600884

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

“CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA”

VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ANALISE DOS DOCUMENTOS (HABILITAÇÃO)
LISTA REFERENTE AS INSCRIÇÕES ATÉ 20/07/2025

O Município de Viana, por meio da Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria 0886/2025, torna públicas 
as inscrições válidas, bem como a análise das documentações, por ordem de envio no Mapa Cultural do 
Espírito Santo, referentes ao Edital de Chamamento Público nº 002/2025 - “EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE 
MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA”.

INSCRIÇÕES VÁLIDAS - APRESENTAÇÕES MUSICAIS - RESIDENTE EM VIANA

INSCRIÇÃO RESPONSÁVEL PELA 
INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO ARTISTA/
GRUPO

TIPO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL

ESTILO MUSICAL

es-697970117 Wellington de Oliveira Freire Banda A Praga Apresentação com, no mínimo, 
06 integrantes

Hard rock, punk 
rock e metal

es-87700121 Wellington de Oliveira Freire Tribus Sound (DJ) Apresentação com 01 integrante Rock indie, hard 
rock, clássic 
rock, Hardcore, 
new metal, metal 
extremo, Dub, 
reggae, Rap.

INSCRIÇÃO RESPONSÁVEL PELA 
INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO 
ARTISTA/GRUPO

TIPO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL

ESTILO MUSICAL

es-1488742081 Angelo José Machado Angelo José Machado Apresentação com 03 
integrantes

MPB, pop, pop rock, jovem 
guarda, reggae, ska e rock

es-1464422755 Fabio Vieira Carvalho Banda Autarquia Apresentação com, no 
mínimo, 06 integrantes

MPB, pop, pop rock, jovem 
guarda, reggae, ska e rock

INSCRIÇÃO RESPONSÁVEL PELA 
INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO 
ARTISTA/GRUPO

TIPO DE APRESENTAÇÃO 
MUSICAL

ESTILO MUSICAL

es-1758268842 Arilson Amorim Loureiro Banda Som da Praça Apresentação com, no 
mínimo, 04 integrantes

Gospel


